[bookmark: _GoBack]
EMENDA ADITIVA NÚMERO 2 AO PROJETO DE LEI Nº 13, DE 19 DE JANEIRO DE 2023

“Adiciona o inciso IV ao artigo 1º do Projeto de Lei nº 13, de 19 de janeiro de 2023, de autoria do Exmo. Vereador Willian Souza”.

		EMENDA MODIFICATIVA

		O PREFEITO MUNICIPAL DE SUMARÉ.

		Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte emenda modificativa que fará parte integral do Autógrafo.

		Art. 1º - Fica adicionado o inciso IV ao artigo 1º do Projeto de Lei nº 13, de 19 de janeiro de 2023 passa a vigorará com a seguinte redação:

		Art. 1º ...

		IV – dia 1º de maio, em comemoração ao Dia do Trabalhador.

		Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

		Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2024.

WILLIAN SOUZA
Vereador

[image: ][image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

		A inclusão do Dia do Trabalhador, celebrado em 1º de maio, no rol de datas previstas para o Passe Livre tem como objetivo garantir acesso facilitado à população para participar de eventos e celebrações em reconhecimento à importância histórica e social desta data.
		É um momento de reflexão e mobilização sobre os direitos trabalhistas, frequentemente marcado por atividades de conscientização e protestos pacíficos que demandam deslocamento coletivo.
		Além disso, a medida busca beneficiar trabalhadores que tradicionalmente utilizam o transporte público, proporcionando-lhes um dia de mobilidade gratuita como forma de valorização e incentivo à participação cidadã.
		Essa emenda reforça o caráter social e inclusivo da proposta, ampliando os benefícios à população.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2024

[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br

WILLIAN SOUZA
Vereador
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Emenda N° 2 a0 Projeto de Lei N° 13/2023 - PROTOCOLO 11970/2024 - 09/12/2024 12:16